АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.06.2022 № 1495-ПА
г. Сысерть

Об утверждении порядка организации индивидуальной работы с работниками
образовательных организаций и учреждений культуры, подведомственных

органам местного самоуправления Сысертского городского округа, по вопросам
противодействия идеям терроризма и экстремизма в образовательной

деятельности и в сфере культуры

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от
11.02.2017 № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов
(территорий)», от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения
Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности
Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности
этих объектов (территорий)», во исполнение подпункта 2 пункта 1 распоряжения
Губернатора Свердловской области от 13.05.2022 № 100-РГ «О реализации решений
антитеррористической комиссии в Свердловской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок организации индивидуальной работы с работниками
образовательных организаций и учреждений культуры, подведомственных органам
местного самоуправления Сысертского городского округа, по вопросам противодействия
идеям терроризма и экстремизма в образовательной деятельности и в сфере культуры
(далее – Порядок) (прилагается).

2. Начальнику Управления образования Администрации Сысертского городского
округа О.С. Колясниковой, Начальнику Управления культуры Администрации
Сысертского городского округа Н.В. Трухиной ознакомить руководителей
подведомственных учреждений с Порядком.

3. Руководителям образовательных организаций, учреждений культуры,
подведомственных органам местного самоуправления Сысертского городского округа, в
своей работе руководствоваться требованиями, изложенными в Порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным
вопросам Н.В. Кузнецову.

Глава Сысертского
городского округа

Д.А. Нисковских

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Сысертского городского округа
от 08.06.2022 № 1495-ПА
«Об утверждении порядка организации
индивидуальной работы с работниками
образовательных организаций и
учреждений культуры, подведомственных
органам местного самоуправления
Сысертского городского округа, по
вопросам противодействия идеям
терроризма и экстремизма в
образовательной деятельности и в сфере
культуры»

Порядок организации индивидуальной работы с работниками образовательных
организаций и учреждений культуры, подведомственных органам местного

самоуправления Сысертского городского округа, по вопросам противодействия
идеям терроризма и экстремизма в образовательной деятельности и в сфере

культуры

1. Порядок организации индивидуальной работы с работниками образовательных
организаций и учреждений культуры, подведомственных органам местного
самоуправления Сысертского городского округа, по вопросам противодействия идеям
терроризма и экстремизма в образовательной деятельности и в сфере культуры (далее –
Порядок) устанавливает правила организации индивидуальной работы с работниками
образовательных организаций и учреждений культуры, подведомственных органам
местного самоуправления Сысертского городского округа, по вопросам противодействия
идеям терроризма и экстремизма в образовательной деятельности и в сфере культуры
(далее - индивидуальная работа с работниками образовательных организаций и
учреждений культуры).

2. Индивидуальная работа с работниками образовательных организаций и
учреждений культуры организуется с целью воспрепятствования неправомерному
проникновению на объекты (территории) в сфере образования и культуры, а также
недопущения распространения идеологии терроризма и экстремизма в различных его
проявлениях среди работников образовательных организаций, учреждений культуры.

3. Организация индивидуальной работы с работниками образовательных
организаций и учреждений культуры возлагается на руководителей образовательных
организаций и учреждений культуры, подведомственных органам местного
самоуправления Сысертского городского округа, или на лицо уполномоченное на
ведение данного вида деятельности.

4. Индивидуальная работа может осуществляться в форме просветительских бесед,
консультаций, инструктажей, анкетирования и иных информационно-пропагандистских
методов работы, в соответствии с планом работы организаций, учреждений.

5. Руководитель составляет и утверждает план индивидуальной работы с
работниками организации, учреждения по вопросам противодействия идеям терроризма
и экстремизма, который включает в себя:

1) график проведения индивидуальной работы;
2) тему, вопросы и форму проведения индивидуальной работы.

3

6. Руководитель имеет право приглашать для участия в индивидуальной работе с
работниками образовательных организаций и учреждений культуры представителей
правоохранительных органов, специалистов-психологов, экспертов, представителей
общественных и религиозных организаций.

7. По результатам индивидуальной работы с работниками образовательных
организаций и учреждений культуры заполняется журнал «Организация индивидуальной
работы с работниками по вопросам противодействия идеям терроризма и экстремизма»
(форма прилагается).

8. Периодичность проведения индивидуальной работы с работниками
образовательных организаций и учреждений культуры руководитель устанавливает
самостоятельно, учитывая требования действующего законодательства, а также степень
подверженности организации, учреждения террористическим угрозам, но не реже одного
раза в полугодие.

4

Приложение
к Порядку организации индивидуальной
работы с работниками образовательных
организаций и учреждений культуры,
подведомственных органам местного
самоуправления Сысертского городского
округа, по вопросам противодействия
идеям терроризма и экстремизма в
образовательной деятельности и в сфере
культуры

Форма

Журнал
«Организация индивидуальной работы с работниками по вопросам противодействия

идеям терроризма и экстремизма»

Дата Ф.И.О. работника Форма индивидуальной
работы

Подпись работника